
 

 

 

Provincia di Bologna 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

N° 148 del 25/10/2010 
 

 
OGGETTO: ADOZIONE PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI 
PUBBLICI - 2011/2013 E RELATIVO ELENCO ANNUALE                 

 

 
L’anno DUEMILADIECI il giorno VENTICINQUE del mese di OTTOBRE alle ore 15:30, è 

convocata, nella solita sala delle adunanze, la Giunta Comunale. 
 

Fatto l’appello nominale risultano: 
 
Carica Cognome e Nome Presente 
Sindaco-Presidente SELVA BRUNO  S 
Vice Presidente PINARDI AUDE  S 
Assessore SCOLA GIANNI  S 
Assessore GRUPPIONI MAURIZIO  S 
Assessore GABUSI ANDREA  S 
Assessore ZINI ALESSANDRO S 
Assessore MAZZANTI LUCA  S 

Totale Presenti: 7 Totale Assenti: 0 

 
 
 
 
Partecipa il Segretario Generale del Comune,  Sig. FRICANO DANILO . 
 
In qualità di Sindaco, il Sig. SELVA BRUNO  assume la presidenza e, constatata la legalità 

dell’adunanza, dichiara aperta la seduta invitando la Giunta a deliberare sull’oggetto sopra indicato. 

COPIA 



Il Segretario Generale Il Sindaco 
(F.to Dott. Danilo Fricano) (F.to Rag. Bruno Selva) 

 

 

 
 

 
Provincia di Bologna 

�

OGGETTO: ADOZIONE PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2011/2013 E 
RELATIVO ELENCO ANNUALE 
 
+++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++ 
 

V^ AREA – SERVIZI DEL TERRITORIO 
SERVIZIO LL.PP. PATRIMONIO ED AMBIENTE 

 
Parere di regolarità tecnica:__________________________________________________ 

Molinella, _____________________  
          IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
         _______________________ 
   
+++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++ 

 
II^ AREA – SERVIZI FINANZIARI 

 

Parere di regolarità contabile: _________________________________________________  

Molinella, __________________________ 
         IL DIRIGENTE 
 

______________________________ 
  



Il Segretario Generale Il Sindaco 
(F.to Dott. Danilo Fricano) (F.to Rag. Bruno Selva) 

 

 

 
 
 

Provincia di Bologna 
�

�

OGGETTO: ADOZIONE PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2011/2013 E 
RELATIVO ELENCO ANNUALE 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

 
VISTO e richiamato l’art. 4 del D.Lgs. 30.03.2001, n. 165, a norma del quale gli organi di governo 
esercitano le funzioni di indirizzo politico–amministrativo, definendo gli obiettivi ed i programmi 
da attuare ed adottando gli altri atti rientranti nello svolgimento di tali funzioni; 

 
VISTI: 

1. L’art. 128 del D.Lgs. n. 163/2006 ed in particolare i comma 1, 11 e 12 che prescrivono 
che l’attività di realizzazione dei Lavori Pubblici di singolo importo superiore a � 
100.000,00 si svolgono sulla base di un Programma Triennale e dei suoi aggiornamenti 
annuali, che le Amministrazioni interessate devono obbligatoriamente predisporre sulla 
base degli schemi tipo definiti con Decreto del Ministro dei Lavori Pubblici; 

2. L’art. 13 del D.P.R. 21.12.1999, n. 554, ed in particolare il comma 3, che prescrive che 
lo schema di Programma deve essere redatto entro il 30 Settembre di ogni anno; 

3. il Decreto del Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti  09.06.2005 (G.U. n. 150 del 
30.06.2005), con il quale sono stati individuati la procedura e gli schemi tipo sulla base 
dei quali predisporre gli schemi tipo per la redazione e pubblicazione del Programma 
Triennale ed i suoi aggiornamenti annuali;  

4. l’art. 1, comma 4, del citato Decreto Ministeriale, in base al quale ciascuna 
Amministrazione deve individuare un referente per la redazione e pubblicazione delle 
informazioni sulla Programmazione Triennale e l’Elenco Annuale dei Lavori Pubblici; 

5. l’art. 1, comma 2, del citato Decreto Ministeriale, in base al quale lo schema di 
programma è redatto entro il 30 settembre di ogni anno ed adottato, prima della sua 
pubblicazione, dall’organo competente; 

6. L’art. 5, comma 1, del citato Decreto del Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti  
09.06.2005, in base al quale gli schemi dei programmi, prima dell’approvazione, sono 
affissi, per almeno 60 giorni consecutivi, nella sede dell’Amministrazione procedente; 

 
DATO ATTO CHE: 

1. il Sindaco Pro-tempore Selva Bruno, ha individuato l’Ing. MICHELE BONITO – 
Responsabile del Servizio LL.PP. e MANUTENZIONI - quale responsabile della 
programmazione dei lavori pubblici dell’Ente, competente per la predisposizione della 
proposta del Programma Triennale e dell’Elenco Annuale dei Lavori Pubblici, ai sensi 
dell’art. 1, comma 4, del Decreto del Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti  
09.06.2005; 

2. sulla scorta di quanto detto in precedenza il suddetto ha redatto, per la successiva adozione, 
la proposta di Programma Triennale dei Lavori Pubblici per il triennio 2011-2013 e 
dell’Elenco annuale 2011, trasmettendola successivamente all’attenzione del Sindaco per le 
valutazioni del caso; 

 



Il Segretario Generale Il Sindaco 
(F.to Dott. Danilo Fricano) (F.to Rag. Bruno Selva) 

 

VISTO quindi lo schema del Programma Triennale 2011/2013 ed Elenco Annuale 2011, redatto dal 
Responsabile del Servizio LL.PP. in data 28.09.2010 e valutatone i contenuti; 
 
PRESO ATTO che l’unico intervento previsto nel suddetto strumento di programmazione è 
costituito dalla ”Realizzazione della tangenziale di Molinella”, di cui è stato approvato il relativo 
progetto “S.P. n. 6 Zenzalino – Realizzazione della tangenziale di Molinella – Collegamento tra la 
S.P. n. 6 Zenzalino e la S.P. n. 5 San Donato” con Delibera C.C. n. 35 del 22.07.2010; 
 
VISTI i seguenti elaborati redatti sulla scorta degli schemi tipo e delle indicazioni del Decreto del 
Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti  09.06.2005 e della normativa vigente in materia di 
Lavori Pubblici, che si allegano alla presente Deliberazione quale parte integrante, formale e 
sostanziale: 

a) Scheda 1 – Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2011/2013 - Quadro delle 
risorse disponibili 

b) Scheda 2 - Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2011/2013 - Articolazione della 
copertura finanziaria 

c) Scheda 2b - Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2011/2013 - Elenco degli 
immobili da trasferire - art. 53, comma 6 del D.Lgs. n. 163/2006 

d) Scheda 3 - Programma triennale delle opere pubbliche 2011/2013 - Elenco annuale 2011 
 

ACQUISITI i pareri summenzionati di cui all’art. 49, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
A voti unanimi resi per alzata di mano 
 

D E L I B E R A 
 

1. Di adottare la proposta di Programma Triennale 2011/2013 ed Elenco annuale 
anno 2011, redatta dal Responsabile della Programmazione Ing. Michele Bonito 
sulla scorta degli schemi tipo e delle indicazioni del Decreto del Ministro delle 
Infrastrutture e dei Trasporti  09.06.2005 e della normativa vigente in materia di 
Lavori Pubblici e composta dai seguenti elaborati che si allegano alla presente 
deliberazione quale parte integrante, formale e sostanziale: 

a) Scheda 1 – Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2011/2013 - 
Quadro delle risorse disponibili 

b) Scheda 2 - Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2011/2013 - 
Articolazione della copertura finanziaria 

c) Scheda 2b - Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2011/2013 - 
Elenco degli immobili da trasferire -  art. 53, comma 6 del D.Lgs. n. 
163/2006 

d) Scheda 3 - Programma triennale delle opere pubbliche 2011/2013 - 
Elenco annuale 2011 

 
2. Di pubblicare lo schema di programmazione triennale 2011/2013 ed elenco 

annuale 2011 all’Albo Pretorio dell’Ente per sessanta giorni consecutivi. 
 

3. Di dichiarare il presente atto a voti unanimi resi con separata votazione 
immediatamente eseguibile in virtù dell’urgenza art. 134 comma 4, D. Lgs. n. 
267/2000. 

 
 
 



Il Segretario Generale Il Sindaco 
(F.to Dott. Danilo Fricano) (F.to Rag. Bruno Selva) 

 

 
 
�

 
 
 



 

COMUNE DI MOLINELLA 
PROVINCIA DI BOLOGNA 

 
Il presente verbale viene approvato e sottoscritto; 

 
Il Presidente  Il Segretario Generale 

F.to SELVA BRUNO   F.to FRICANO DANILO  
   

PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 
giorni consecutivi dal 20/12/2010 ai sensi dell’art. 124 D.Lgs. 267/2000 T.U.E.L. 
 

�� Viene contestualmente comunicata alla Prefettura 
�� Viene contestualmente comunicata ai Capigruppo Consiliari 

   
  Il Segretario Generale 

Molinella, lì 20/12/2010  F.to FRICANO DANILO  
   

 
Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni 

consecutivi dal 20/12/2010 ai sensi dell’art. 124 D.Lgs. 267/2000, come risulta da apposita attestazione del messo 
comunale, agli atti di questo Comune. 
 

  Il Segretario Generale 
Molinella, lì ……………………………  F.to FRICANO DANILO  
   

ESECUTIVITA’ 

�� La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 
D.Lgs. 267/2000 T.U.E.L 25/10/2010 

  Il Segretario Generale 
Molinella, lì 20/12/2010  F.to FRICANO DANILO  
   

 
�� La presente deliberazione è divenuta esecutiva, trascorsi 10 giorni dalla su indicata data di 

pubblicazione, ai sensi dell’art. 134 comma 3 D.Lgs. 267/2000 T.U.E.L.  
   
  Il Segretario Generale 
Molinella, lì …………………………  F.to FRICANO DANILO  
   

 
Il presente documento è conforme all’originale per uso amministrativo 

   
  Il Segretario Generale 

  FRICANO DANILO  
   

Molinella, lì 20/12/2010  ……………………………….. 
 

Deliberazione della Giunta Comunale N° 148 del 25/10/2010 
 


